(Egyszerű másolatban.) 

Jegyzet . Említettük már, hogy a Perényiek és Kállayak mint Surá-
nyi örökösök birtak a halmi uradalomban, hol különben a Perényieknek 
Sctlgay Kata után is osztályrészük vaia. Összeköttetésüket a következő 
tábla mutat ja : 

Csarnavodai Surányi László 
Kistárkányi Boda Katalin. 

Gábor f 1603. 
Prépoetváry Borbála 

Klára 
I. / . laghy István 1588. 
I I . Bornemissza Máté Fruzsina 1613. Borbála 1625. Zsuzsánna 

Anarcsy Györgyné. Osztopáni Telegdy 
Pernessy Gábor Gáspár, 

Bornemissza Kata 
I. Kállay Ferencz. 

I I . id. Perényi György. 

Kállay Zsuzsánna Kállay Klára Perényi Gábor 
Kemény Jánosné 1651. Terényi Zsigmondné 1651. 1648. 

ugoesai főispán 

Perényi Mária 
gr. Csáki István 

László 1651. 

Közli: D R . K O M Á R O M I A N D R Á S . 

B R A N D E N B U R G I K A T A L I N É S A D I P L O M Á C Z I A . 

HARMADIK KÖZLEMÉNY. — 

XVI . 1630. j a n . 21. 
Catharina von Gottesz gnaclen geborne Marggraffin ansz 

den Churfürstl. liausz zue Brandenburg, desz heyligen Römi-
schen Reichsz vnndt in Siebenbürgen fürstin, fraw ettlicher 
antheyl desz königreichs Yngern, Gräffin der Zäckler vnndt 
Herzogin in Preüssen, zue Gülch, Berg vnndt Cleue. 

Ynsern gnädigen gruesz zueuor. Edle Gestrenge, beson-
dersz liebe. Weillen Wier gewisz durch Ynsersz Vielgeliebten 
herrn Brüdern hieher angelangten curier vernommen, dasz 
sie von deroselben auff diesen Vorstehenden Landtag zue 
Vnsz abgefertigt sein worden, alsz haben "Wier gnädigst 
gesinnet ihnen zuer grösser Sicherung ihrer reyse Vnsern 
Hoffdiener Laurentium Fekete entgegen zue schicken, durch 
welchen sie nicht allein sicher herein begleitet, sondern der 
auch wegen victualien vnndt anderer nothwendigen sachen 
genügsame Vorsorg tragen wierdt, In Übrigen verbleiben wier 
ihnen mit gnaden wol bey gethan. Gegeben in Vnser Stadt 
Weissenburg, den 21. Januarii, im Jahr 1630. 

Catharina, m. p. 
Külczim : Dem Wolledlen, Ynsern besondersz lieben N. N Ihr 

Churfiirstlichen Durchl. von Brandenburg, Ynsersz hochgeliebten herr Bru-
dernsz wol Verordneten Abgesandten. 

Más írással : E. Dl. Hertzogin im Siebenbürgen Schreiben an die 
Churfl. Abgesandten ; praesentiret durch Laurentium Fekete zu Crackaw 
den 1. Febr. 1630. 

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban.) 

XVII . 1630. f e b r . 1. 

Reverende in Christo pater filiale obsequium et iter 
feliciter confieiendum. 

Mirabilis est Deus in operibus suis tum aliis, tum 
potissimum in luce veritatis revelanda, quod memorabili ac 
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ad omnem posteritatem fidorum historicorum monimentis trans-
mittendo comprobavit exemplo bisce diebus apud nos in 
Serenissimam ac clementissimam Dominam nostrana, quae uti 
jam fatetur, integro fere abbine anno fallacibus papistarum 
persvasionibus seducta ad idolomaniam ac detestabilem apo-
stasiam fuerat protracta ; at mirare justitiam ac misericordiam 
Dei admirabilem, non scivit eam tanquam electam suam in 
eo coeno diu haerere ac animo corporeque aeternum perire, 
verum immisit ei gravissimas animae tentationes ac conscientiae 
terrores et tantum non sathanae tradidit eam ad tempus in 
interitum carnis, ut spiritus salvus sit die ilio Domini Jliesu 
et sit confirmatio infìrmorum in fide. Multus essem, si ejus 
tentationes et horrendam ejus de grafia et misericordia Dei 
desperationem, quam non sine blasphemiis in Deum ore con-
fessa est, describerem. Cainum agebat penitus et Franciscum 
Spiram horrescentibus nobis et capillis rigescentibus ad verba 
ejus desperationis ac blaspbemiae piena, verum uti decebat 
et nostri muneris erat, eam exemplis misericordiae Dei erga 
grandes peccatores peccaturosque exercitae consolabamur, ego 
praesertim, quem etiam in summis suis anxioribus nomine 
compellabat, quandoque media nocte, quandoque sub crepu-
sculum matutinum et vespertinum eam . . . dibam ac cum 
Nobilissimo Domino Sculteto specialioribus ac dulcioribus 
solaminibus, quae in apotheca evangelica invenire poteram, 
erigebam. Certe multum in ejus non solum corpore, sed et * 
anima curanda laboravit dominus Scultetus, cui hoc nomine 
omnibus nobis multae gratiae sunt agendae. Manebat quando-
que obsidebat ejus lingvam malignus spiritus et vel os ei 
occlusit, ut per aliquot horas muta maneret vel blasphemias 
loqueretur, secl non prodam omnia suo tempore, forsitan alia 
occasione plenius detegam. Exoratus tandem Deus nostris 
precibus adjungens quoque suas nostris dominus superattendens 
et dominus Alstedius, qui tum demum etiam accersiti sunt, 
misellam hanc animam a faucibus Orci revocavit, sathanam 
cum suis tentationibus acerrimis abegit ac consolationenr sui 
spiritus cordi infudit. Recolligens se et gratiae Dei nonnullum 
sensum degustans, ingenue confessa est, se fuisse seductam 
perdidit et abeat omnia instrumenta idololatrica, utpote pre-
culas imagunculas reliquias, agnum Dei et id genus nugas a 
pontifieiis obstrusas sunt in manibus domini Sculteti et ser-
vantur abee ad rogum. Jam abominatur cane et angue pejus 
odit pápistám et papismum, vere resipuit et corpore ac san-
gvine Christi agni Dei immaculati solenniter animam suam 
gratiae Dei familicam refecit ac fidem suam nobis et consilia-
riis orthodoxis, consulique Cibiniensi praesentibus solenniter 
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testatam fecit, in cujus confirmationem nos quoque omnes cum 
ea corpore et sangvine Domini participavimus et velut sigillo 
pendenti constantiam ac perseverantiam ejus in hac puriori 
orthodoxia communivimus. His peractis, per dei misericordiam 
anima et corpore revalescere incipit, vires amissas paulatim 
resumit ac in pietate adolescit. Scribo liaec ejus ipsiusmet 
jussu ad Reverendissimam suam pietatem, ut gratias pro ea 
in gratiam recepta agat iis, quibus expedit, cum gaudio 
communicet ac infirmos nutantesque in fide ejus exemplo con-
firmet, fulciat, corroboretur. Scribet ipsamet. ubi de integro 
resti tuta fuerit et quod cum ipsa divina egerit grafia publicari 
jubebit. Laudetur dominus, qui facit mirabilia solus et qui 
maerorem luctumque nostrum super obitum nostri Josuae hoc 
solatio lenivit. Comitia adirne celebrantur, speramus, laetiori 
fine exitura. Deus non deerit suae gloriae tutandae conser-
vandaeque, nostrum est orare et in omnibus gratias agere 
jubente rapostolo. Me commendo Vestrae Reverendissimae 
Paternitati ad omnia officia Semper paratissimum obsequen-
tissimumque et te tuosque sub paternam Dei curam protectio-
nemque devoveo. Rapiebam Albae, anno 1630. 1. Febr. 

Reverendissimae Vestrae Paternitati 
observandissimus filius 

Stephanus a Gelei, m. p. 
Külczim : diarissimo Reverendissimoque viro Domino Petro Alvinczi, 

ecclesiae metropolitanae in Hungaria antistiti, gravissimo piissimoque 
Domino et patri in Christo venerando. 

(Másolata a berlini titkos államlevéltárban.) 

X V I I I . 1630. f e b r . 1. 

Catharina Dei grafia nata Marchionissa Brandenburgica, 
Sacri Romani Imperii et Transilvaniae Princeps, partium Regni 
Hungáriáé Domina, Siculorum Comes, ac Borussiae, Juliae, 
Cliviae, Montium etc. Ducissa. 

Generosi et Nobilissimi, syncere nobis grati, salutem cum 
favore nostro. Vbi primum ipsos ab Serenissimo electore, 
domino et fratre nostro charissimo ad nos expeditos propin-
quum jam iter continuare cognovimus, differendum minime 
duximus, quin, ad grati nobis adventus sui contestationem 
currum proprium medio Egregii Martini Markosfalvi, aulae 
secretarli, et alterius cubicularii nostrorum illis obviam dimit-
teremus, quos mature ad nos salvos appellere cupimus. In 
reliquo, quae ipsis nota facere in via voluimus, eidem secre-
tano nostro in mandatis dedimus. Cujus verbis et relationi ut 
fidem cei'tam habeant. benignaeque voluntati nostrae sese acco-
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modent, ab ipsis gratiose requirimus. Eisdem de caetero bene-
vole propensae manentes. 

Datum in ci vitate nostra Alba Julia, die 1. mensis 
Februarii, anno domini 1630. 

Catbarina, m. p. 
Külczím : Magniflcis, Generosis Joanni a Kosputh, Friderico a 

Götzen, Serenissimi Principis electoris Brandenburgiéi consiliariis, et 
Excellentissimo Christoplioro Napsio, eidem Serenissimo Principi electori 
a Secretis, ad nos in regnum nostrum Transilvaniae ablegatis etc. nobis 
honorandis. 

Más írással : Rescriptum ducissae Trans, a Secretarlo Martino 
Markosfalvi exhibitum Varadini, 21. Febr. 1630. 

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban.) 

X I X . 1630. f e b r . 18. 

Quandoquideni conditionibus electionis nostrae in prin-
cipem, qnibus tempore inaugurationis subscripsimus, fidedigni 
cujusdam thesaurarii ordinatio inserta fuerit, eam ob rem a 
fìdelibus nostris statibus et ordinibus trium nationum regni 
hujus, in novissimis eorundem comitiis requisitae, ex consensu 
D. gubernatoris et consiliariorum fidelem nostrum Franciscum 
Miko de Hidvége, consiliarium nostrum ac sedium siculicalium 
Czyk, Gyrgio et Kaszon supremum capitaneum, perspecta 
ejusdem integritate et sufiicienti in rebus gerendis peritia, in 
honorem illum promovere placuit. Qui ut tali suo muneri 
foelicius respondendi modos liabeat (etsi de sua industria et 
prudentia nihil apud nos dubii supersit) pro certa instructione 
jam sequentia puncta imprimis eidem observanda proposuimus: 

1. Ut juxta requisitionem fidelium nostrorum statuum et 
ordinimi trium nationum regni, cui benigne annuimus, universi 
et quivis proventus fiscales, aeque et alii onines manibus ejus-
dem administrentur secundum articulum quartum novissimorum 
comitiorum. 

2. Ex metalli fodinis etiam quicquid auri, argenti, liyd-
rargiri educetur, manibus ipsius administretur, uti omnes etiam 
omnium cupri et ferri fodinarum proventus ab ipso percipiendi 
sunt ; sed et assidua omnium et cujusvis generis metalli fodi-
narum cura eidem incumbit. 

3. Aliorum similem in modum proventuum fisci admini-
strationem in aerarium nostrum suis temporibus sedulo solli-
citare, procurare et percipere muneris sui erit. 

4. Proventus superiorum annorum nondum in aerarium 
nostrum administratos per dimissum perceptorem quantocitius 
sine distractione administrari diligenter allaboret. 

5. Non absimiliindustria proventus etiam salis fodinarum per 
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angarias sine dispendio percipiat et in aerarium nostrum 
deponat. 

6. Juxta articulum nonum novissimorum comitiorum gene-
ralium Albae Juliae eelebratorum omnes erogationes praecipuas 
censura et consensu D. gubernatoris et consiliariorum impendat. 

7. Quicquid vero expensae ex commissione nostra, nempe 
in nostras necessitates, sive ad intertentionem aulae, sive exolu-
tionem stipendii aulae familiarium, vel militum praetorianorum, 
aut campestrium equitum peditumve, aut quascumque alias 
fecerit erogationes, quam exactissime et diligenter per notarios 
domus thesaurariae conscribi et annotari tacere haucl quaquam 
intermittat et pro sua ratione accurate observet. 

8. Omnium expensarum regesta pure conscripta D. guber-
natori et consiliariis nostris singulis mensibus exhibeat. Quae. 
comperta sufficienti veritate, primum a D. gubernatore et 
cancellario ad calcem subscribantur, tandem literae superinde 
expeditoriae nobis ab subscribendum porrigantur. 

9. Quaecunque regesta et quietantiae super expensis 
praedeclarato modo a nobis, D. gubernatore et cancellario 
aut eo absente secretarlo subscriptae non fuerint, infirmae 
reputentur et nullius omnino vigoris pondus habeant. 

10. Singulis angariis rectam de omnibus rationem a domus 
thesaurariae notariis exigere et ipse quoque exactam et inte-
grami suam rationem nobis, D. gubernatore et consiliariis prae-
sentibus adferre et exhibere sit astrictus. Caeteroquin etiam 
quicquid muneris sui esse noverit in augendis et conservandis 
proventibus nostris, pro sua dexteritate sedulam collocabit 

» operám tanquam nobis et patriae fidelis civis. Datum Albae 
Juliae, die 18. Februarii, anno domini 1630. 

(A berlini titkos államlevéltárból.) 

X X . 1630. m á r c z . 7. 
Illustris et Magnifice Domine, Domine honorande. 
Illustri Magnificentiae Yestrae studia officiaque nostra 

animo offerimus ad serviendum promptisssimo. Et quia Sere-
nissimus Elector. Dominus noster clementissimus optime novit 
praepotentum Belgii foederati ordinum subiimitatem. auctori-
tatem et gratiam, quam de gente Belgarum amicissima et 
praepotentibus ordinibus vicinis Dominus noster clementissimus 
cum tota illustrissima domo Brandenburgica certo sibi polli-
cetur, tum potissimum Illustris Magnificentiae Yestrae per-
spectam a Serenissima Principe Transilvaniae fidelitatem summa 
cum experientia fidelitateque conjunctam, momentum allaturam 
esse maximum ad res Transilvanicas stabiliendas et potentis-
simae Principis superioritatem, jusque principatus Serenitati 
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Suae delatum sartum tectumque conservandum. Ideo ad cle-
mentissimüm aeque et specialissimum Serenitatis Electoralis 
mandatimi praesentes Illustri Magnificentiae Yestrae perscri-
bentes pro singulari et benigno Domini nostri clementissimi 
erga Illustrem Magnifìcentiam Yestram affectu et insigni con-
fidenza officiosissime rogamus, omni Consilio, ope, industria, 
auctoritate, qua plurimum pollent apud Portám Ottomannicam 
praepotentes Domini ordinis Belgici, in id incumbat sedulo, 
ne Principi Transylvaniae malevolorum, quicunque tandem illi 
sint, insidiae, tecbnae, machinationesque in Porta Ottomannica 
noceant, sed velut legitima electa et in regno suo stabilita 
princeps perpetuo conservetur. Quidnam enim hactenus liac in 
re praestitum sit, ab Illustris Magnificentiae Yestrae fidelitate 
salubrium consiliorum benevola et suggestione et expeditione 
non prorsus latet Serenissimum nostrum Electorem et bis 
abunde a Serenissima ipsamet Principe Transilvaniae intel-
leximus. Et cum laudabile Illustris Magnificentiae Yestrae 
propositum et propensio Principis Transilvaniae rebus succur-
rendi non solum ad inclytae domus Brandeburgicae utilitatem, 
sed et ad praepotentum confoederatarum provinciarum Belgi-
carum emolumentum spectare videatur et maxime intersit, ut 
eorum, qui totius orbis impérium et quibuscunque regnis, pro-
vinciis, nationibus et populis dominari affectant, ambitio coer-
ceatur, validissimisque remediis eorundem molitionibus obviam 
eatur. Proinde optimam spem concipimus de Illustris Magni-
ficentiae Yestrae instituto fore, ut puriorem christianitatem 
pro virili consiliis, ope, auxilio, fideque sit adjutum. Factura 
est Ulustritas Vestra rem potentissimo Electori Domino nostro 
clementissimo gratissimam et omni electorali favore, benigni-
tate et beneficentia ad quascunque occasiones erga Illustrem 
Magnifìcentiam Yestram demerendam, cui etiam in liunc finem 
literas electorales Illustri Magnificentiae Yestrae debita cum 
reverentia transmittimus etiam atque etiam rogantes, tribuat 
tantum dignitati electorali precibusque nostris officiosissimis, 
ut responsoriae Illustris Magnificentiae Yestrae ad nos ali-
quantisper hic Albae Juliae etiam post festum Paschatos 
commoraturos per praesentium latorem seu alia quapiam occa-
sioni commoda perlatae Domino nostro clementissimo trans-
mitti queant. Illustrem vero Magnifìcentiam Yestram protec-
tioni divinae, nosque favori suo perofficiose commendamus. 
Datum Albae Juliae, 7. Martii anno 1630.